
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 11.09.2023 № 1189 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения 

о подготовке населения  

в области гражданской  

обороны 

  

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения в области 

гражданской обороны (далее Положение). 

2. Ведущему специалисту ГО и ЧС Администрации муниципального рай-

она осуществлять организационно-методическое руководство подготовкой            

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера и организовывать информирование 

населения по вопросам гражданской обороны. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 11.09.2023 № 1189 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о подготовке населения в области гражданской обороны 

 

1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом              

от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утвер-

ждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 

обороны», Положением о подготовке населения в области гражданской оборо-

ны, утвержденным постановлением Правительства Новгородской области           

от 17.06.2010 № 275, и определяет основные задачи и формы подготовки насе-

ления Пестовского муниципального района в области гражданской обороны 

(далее подготовка).  

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской 

обороны являются: 

2.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при воен-

ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигна-

лам оповещения гражданской обороны, приемов оказания первой помощи, пра-

вил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, ос-

воение практического применения полученных знаний;  

2.2. Совершенствование навыков по организации и проведению меро-

приятий по гражданской обороне;  

2.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ;  

2.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения меро-

приятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее формирования  

и службы) приемами и способами действий по защите населения, материаль-

ных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

3. Подготовка проводится с использованием следующих форм: 

3.1. Глава муниципального района и руководители организаций: 

самостоятельная работа с нормативными правовыми документами по во-

просам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне; 

изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне; 

личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках            

и других плановых мероприятиях по гражданской обороне. 

3.2. Работники гражданской обороны, руководители организаций, отне-

сенных к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продол-

жающих работу в военное время: 



самостоятельная работа с нормативными правовыми документами по во-

просам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне;  

дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение           

в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по дополнительным профессиональным программам            

в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Рос-

сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов 

исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по дополнительным профессиональным программам            

в области гражданской обороны, в том числе в государственном областном ка-

зенном учреждении «Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области» и в других 

организациях; 

участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях               

по гражданской обороне. 

3.3. Личный состав формирований и служб: 

курсовое обучение руководителей формирований и служб в государст-

венном областном казенном учреждении «Управление защиты населения                

от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новго-

родской области» и в других организациях;  

курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту ра-

боты;  

участие в учениях и тренировках по гражданской обороне. 

3.4. Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодате-

лем: 

курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы; 

участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях            

по гражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, демон-

страций учебных фильмов; 

самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-

чайных ситуациях природного и техногенного характера; 

прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту 

работы.  

3.5. Обучающиеся: 

обучение (в учебное время) по курсу «Основы безопасности жизнедея-

тельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 

участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач           

и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

3.6. Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работода-

телем: 

посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны 

(беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных 

фильмов и др.);  



участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач                     

и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

 

 

______________________ 


